
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 7 

Р Е Ш Е Н И Е 
 12 сентября 2022 года  № 46-1 

 

 

Санкт-Петербург 

О жалобе Маслакова Б.П. 

 

В Территориальную избирательную комиссию №7, осуществляющую полномочия по 

подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Муниципального Совета 

внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Дачное шестого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 78 (далее – Территориальная избирательная комиссия № 7) 

поступила жалоба от наблюдателя Маслакова Б.П. (вх от 12.09.2022 № 01-11-07/1), в которой 

сообщается о том, что по мнению заявителя в  протокол УИК №799 об итогах голосования 

дополнительных выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 

Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Дачное шестого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 78 не внесены сведения о количестве поступивших жалоб. 

Рабочей группой по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и 

действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных 

лиц, нарушающие избирательные права и право на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации, иных обращений о нарушении положений законодательства Российской 

Федерации о выборах, регулирующих информирование избирателей, проведение 

предвыборной агитации (далее – Рабочая группа) 12 сентября 2022 года было получено 

письменное пояснение председателя УИК № 799  Бычкова Алексея Игоревича, изучены все 

обстоятельства. 

Из объяснений председателя УИК №799 следует, что работа УИК №799 и, в том числе 

подсчёт голосов избирателей проходили в строгом соответствии с действующим 

законодательством.  

После  проведения всех необходимых действий и подсчетов УИК №799 готовила 

проведение итогового заседания, опечатывала мешки с избирательной документацией. 

Заявитель Маслаков Б.П. обратился в комиссию с жалобой в 21.54 уже после момента 

окончания подсчета голосов. 

Кроме того, исходя из пояснений председателя УИК №799, в прокол об итогах 

голосования вносятся данные о жалобах, по которым принималось решение, данные решения 

прилагаются к первому экземпляру протокола об итогах голосования. По жалобе же 

Маслакова, исходя из пояснений председателя УИК №799, был дан писменный ответ, так как 

по сути, обстоятельства, изложенные в указанной жалобе, не могли привести к искажению 

волеизъявления избирателей и рабочей группой УИК №799 жалоба была рассмотрена и 

принято решение дать по данной жалобе письменный ответ заявителю. 



2  
Изучив доводы жалобы, а также видеоматериалы, Рабочая группа приходит  

к следующему. 

В соответствии с пунктом 25 статьи 68 Федерального закона от 12 июня 2002 года  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) участковая комиссия обязана 

рассмотреть поступившие в день голосования до окончания подсчета голосов избирателей, 

жалобы (заявления) лиц, присутствующих при подсчете голосов и принять соответствующие 

решения, вместе с тем жалобы на работу УИК№799 в обозначенное время не поступали. 

Жалоба Маслакова Б.П. была направлена после окончания подсчета голосов и не могла 

быть рассмотрена в установленном порядке и внесена в  протокол УИК №799 об итогах 

голосования на дополнительных выборов депутатов Муниципального Совета 

внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Дачное шестого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 78. 

По результатам проверки доводов жалобы в действиях УИК №799 не усматривается 

нарушений Федерального закона. 

В связи с изложенным Территориальная избирательная комиссия № 7 

 р е ш и л а: 

1. В удовлетворении жалобы Маслакова Б.П. отказать. 

2. Выдать копию настоящего решения Маслакову Б.П. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 7 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 7 Шишкина В.В.  

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 7          В.В. Шишкин 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 7         Е.А. Есаулова 


